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I. ÚVOD

Jednou ze základních psychických potřeb člověka je potřeba životní jistoty založená

na stabilním citovém vztahu. Není-li tato potřeba dostatečně naplňována, je zde riziko

vzniku citové deprivace. Ta může mít značný vliv na vývoj dítěte. Jednou z nejvíce

ohrožených skupin jsou děti umístěné v dětském domově.

Výzkum této rigorózní práce vznikl na základě mého dlouhodobého zájmu o život dětí

v ústavní péči a to jak v České republice, tak v zahraničí. Můj hlubší zájem o problematiku

citových vztahů dětí žijících v dětském domově vznikl na základě zkušenosti se

skandinávským systémem dětských domovů, zejména pak s dánským modelem. O několik let

později jsem měla možnost hlouběji poznat též německý model, který se v mnohém

s dánským shodoval. Shodně kladl primární důraz na citový život dětí.

Původním záměrem bylo srovnat zkušenosti v oblasti citových vztahů z dánských

dětských domovů se situací dětí v našich dětských domovech. V praxi jsem však narazila na

problém ochrany soukromí dětí v dánských dětských domovech, ve kterých se původně

plánovaný výzkum nemohl uskutečnit. Získané poznatky a zkušenosti z návštěv dětských

domovů a z konzultací mě však inspirovaly k hlubšímu výzkumu citových vztahů dětí

v dětských domovech v České republice nejprve v diplomové práci (Zemánková, 2003) a

nyní, spolu se zkušenostmi z německého modelu, jsem prohloubila výzkum v rigorózní práci.

Tyto zahraniční poznatky mi otevřely zcela nový úhel pohledu na tuto problematiku a v mé

práci je využívám ve formě inspirativních poznámek.

Výzkumná část mé rigorózní práce je tedy pokračováním mého předchozího výzkumu,

jehož cílem bylo podrobit analýze citové vztahy dětí a zejména pak zjistit, zda mají děti

v dětských domovech možnost vytvořit si specifický citový vztah. Rigorózní práce navazuje

na závěry a doporučení učiněné v diplomové práci. Zaměřuje se nyní na soukromý dětský

domov, který již většinu doporučení splňoval a nejvíce se blíží zahraničnímu (německému)

modelu. Pro pochopení komplexnosti povahy citových vztahů dětí jsem zvolila kvalitativní

metodu, kde zejména pomocí metody zúčastněného pozorování zjišťuji podmínky pro vznik

specifického citového vztahu.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. Definice problému

Výzkumy již samotného průkopníka výzkumu citových vztahů J. Bowlbyho

a mnohých jeho pokračovatelů dokazují důležitost potřeby vytvoření specifického citového

vztahu v dětství. V dětském domově má dítě díky systému péče velmi ztížené podmínky

k vytvoření takového citového vztahu.

U nás je průkopníkem výzkumu v oblasti citových vztahů dětí v ústavní péči

Z. Matějček. Poukazuje na nedostatečné sociální zázemí dětí žijících v dětských domovech.

Spolu s Bubleovou a Kovaříkem (1997) se dále zabýval otázkou následků psychické

deprivace a subdeprivace. Autoři srovnávali z řady aspektů děti žijící v různých formách

náhradní výchovné péče. J. Kovařík (1979) zkoumal sociální faktory u dětí z dětských

domovů a na základě toho modifikoval Bene-Anthony test rodinných vztahů na prostředí

dětského domova a SOS dětských vesniček (Kovařík, 1993). Také Taxová (1967)

a Koluchová (1987) ve svých výzkumech již před řadou let poukazovaly na neuspokojivé

podmínky v dětských domovech. Tyto podmínky v mnohých aspektech bohužel stále

přetrvávají. V posledních letech se pak problematikou citových vztahů a zejména jejich terapií

zabývá Vrtbovská (2010). Podrobnou metaanalýzu současného stavu ústavní péče provedla

Běhounková (2011), metodickou příručku pro odchod dětí ze zařízení zpracovala

Gottwaldová (2006).

Tyto výzkumy a zároveň informace o zahraničních zkušenostech přispěly k tomu, že

v České republice došlo v posledních dvou dekádách k řadě koncepčních a metodických změn

(MPSV 2008, 2009a, MŠMT, 2009, MV ČR, 2007, Veřejný ochránce práv, 2009) a k

odsouhlasení nového zákona o výkonu ústavní péče (109/2002 Sb.), na jehož základě došlo k

přestavbě dětských domovů internátního typu na dětské domovy rodinného typu. V poslední

době je také diskutovaná otázka zrušení kojeneckých ústavů a vznik profesionální pěstounské

péče. V těchto dnech (13. 6. 2012) byla vládou odsouhlasena novelizace zákona o sociálně-

právní ochraně dětí (zákon č. 359/1999 Sb.), která má snížit počet dětí v ústavech a naopak

podpořit pěstounskou péči a tu také profesionalizovat. Chybí ještě schválení novelizace

senátem (Události, 2012). Za těmito změnami je patrné vědomí důležitosti blízkých a

stabilních vztahů jako základu pro další zdárný psychický vývoj dětí.
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Přes toto úsilí je však výzkum problematiky specifických citových vztahů v České

republice (oproti některým zahraničním zkušenostem) poměrně v počátku a situace v dětských

domovech je v tomto ohledu stále značně neutěšená. Většina dětí vystřídá za svůj život

několik ústavních zařízení, dochází k fluktuaci jak vychovatelů, tak dětí ve skupině. Většina

dětí navíc již nějaký specifický citový vztah před příchodem do dětského domova vytvořený

měla, ten však bývá často značně problematické povahy a navíc odchodem do dětského

domova dochází k výraznému zásahu do něj či přímo k jeho přerušení. S dětmi se v tomto

ohledu dále odborně nepracuje, což má důsledky v tom, že další tvorba vztahů bývá

patologická nebo se jí dítě již brání. Tvoří se tak začarovaný kruh. Problémy se v průběhu

vývoje jenom dále vrší. Nedostatečné uspokojení této základní psychické potřeby – potřeby

stabilního citového vztahu - má často za následek negativní dopad na psychický vývoj dítěte,

na tvorbu dalších citových vztahů, na přizpůsobení dítěte ve společnosti a nalezení svého

místa v ní. Důsledky lze spatřovat nejen v dalším psychickém vývoji dítěte, ale též v

celospolečenském kontextu, např. v podobě asociálního a delikventního chování dotyčného.

Během posledních let jsem měla možnost blíže poznat dánský a německý model péče

o děti umístěné v dětských domovech a podrobněji tak prozkoumat, jak se otázkou citových

vztahů zabývají tam. V obou modelech zaujímá tato oblast první místo v jejich závažnosti.

Péče o děti v dětských domovech je v tomto ohledu velmi propracovaná.

Své poznatky ze zahraničí i z našich dětských domovů jsem rozpracovala v diplomové

práci, kde jsem zjišťovala, jaké mají děti v českých dětských domovech podmínky pro rozvoj

specifického citového vztahu. Tyto poznatky jsem dále konfrontovala se zkušenostmi

s dánským systémem. V rigorózní práci navazuji na závěry tohoto výzkumu a využívám dále

zkušenosti z německého modelu a do hloubky zkoumám podmínky v soukromém dětském

domově „Radost“, který splňuje většinu doporučení, která byla stanovena v závěru výzkumu

mé diplomové práce (Zemánková, 2003).
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2. Ústavní péče pro děti v České republice

2. 1 Vymezení náhradní výchovné péče

Děti, které z různých důvodů nemohou zůstat ve vlastní rodině, přicházejí do náhradní

výchovné nebo náhradní rodinné péče.

1. Náhradní rodinná péče - dítě je svěřeno do péče jiné fyzické osoby než je rodič, do

osvojení, poručenství nebo pěstounské péče (zákon č. 359/1999 Sb.). Do pěstounské péče

bývají umístěny zejména děti, které nejsou vhodné pro adopci. Jsou to především děti

zdravotně či fyzicky postižené, často také sourozenci. Zvláštním typem pěstounské péče jsou

SOS dětské vesničky. V roce 2006 vznikla díky novele zákona o sociálně-právní ochraně dětí

(zákon č. 359/1999 Sb.) Nová forma pěstounské péče na přechodnou dobu, která: „ … by

měla sloužit, zejména k zajištění péče o děti, o které se rodiče přechodně nemohou starat; tedy

jako alternativa k ústavní výchově či k péči v zařízeních pro děti vyžadující okamžitou

pomoc. Současně je v této formě náhradní rodinné výchovy zachován dostatečný prostor pro

práci s rodinou dítěte tak, aby se dítě mohlo vrátit zpět do rodiny,“ (Třetí a čtvrtá periodická

zpráva o plnění závazku, 2008).

V České republice dosud chybí profesionální pěstounská péče, která v mnohých


[…]


napomáhají navázání specifického citového vztahu dětí k vychovatelům a které jsou ve

srovnání s klasickými dětskými domovy vysoce nadstandardní. Přesto se však potvrzuje

stejné zjištění jako v předchozím výzkumu (Zemánková, 2003), že děti takové vztahy

v dětském domově navázány nemají. I když je péče v dětském domově Radost velmi

individuální a je zde pro každé dítě dostatek času ke komunikaci i sdílení společné činnosti,

ukazuje se, že vztahy s vychovateli jsou pro děti spíše okrajové a děti vnímají svůj pobyt

v dětském domově pouze jako nutnou přestupní stanici. Žijí tedy často ve svých představách

ať už s nadějí v návrat do vlastní rodiny či přechod do pěstounské péče nebo v naději

vlastního osamostatnění. Výpovědi dětí ukázaly na dominanci jiných vztahů než s vychovateli

– zejména na vztahy s vlastní rodinou či náhradními osobami mimo dětský domov. Tyto

vztahy jsou však často více fiktivní než reálné povahy. Zjištění směřují ke konstatování, že

prostředí dětského domova, jakožto forma ústavní péče, má pro tvorbu specifického citového
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vztahu dítěte s vychovatelem ve stávajících podmínkách jen velmi omezené možnosti.

Zlepšení situace v této oblasti si žádá transformaci současého systému. Pro rozvoj

specifického citového vztahu se zároveň ukazují jednoznačně jako vhodnější jiné formy péče,

které jsou založené na více rodinném charakteru, než jaký je možné docílit v ústavní péči.

I když se nepotvrdilo, že by děti v dětském domově Radost tvořily s vychovateli

specifické citové vztahy, přesto výzkum odhalil řadu důležitých aspektů v oblasti vztahů,

které významně přispívají ke kvalitě života dětí v ústavní péči.
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IV. ZÁV ĚR

Jednou ze základních psychických potřeb dítěte je potřeba specifického citového

vztahu. Pro podrobnější prozkoumání této problematiky a pochopení souvislostí je práce

zaměřena na analýzu podmínek soukromého dětského domova Radost, který splňoval většinu

doporučení vyplývajících z mého předchozího výzkumu (Zemánková, 2003). Tento dětský

domov staví na dlouholeté zkušenosti německého modelu. Jednou z hlavních priorit tohoto

dětského domova je důraz na citové vztahy dětí. Je zde tedy předpoklad, že dává dětem

velkou naději na vytvoření specifického citového vztahu.

V nedávné době byly všechny dětské domovy v České republice přebudovány na

rodinný typ. Kromě této radikální změny jsou hojně diskutovaná i další témata, která rozvoji

citových vztahů napomáhají, např. zrušení kojeneckých ústavů a zavedení profesionální

pěstounské péče. Za poslední dekádu byla konzultována i na základě mezinárodní kritiky řada

metodických a koncepčních změn. I přes tato opatření je však situace v oblasti citových

vztahů u dětí v dětských domovech velmi neutěšená a nadále ze zahraničí kritizovaná. Došlo

k přebudování prostor, ale nedošlo k profesionalizaci péče, ta je mnohdy velmi neodborná.

Děti dále žijí v permanentní nejistotě z budoucnosti, zažívají časté střídání jak dětí ve skupině

tak vychovatelů. Pro rozvoj hlubších citových vztahů není prostor. Šanci dávají soukromá

zařízení, která se snaží více naplňovat psychické potřeby dětí. Dětský domov Radost staví na

metodice německého dětského domova s dlouholetou tradicí. Jedná se o kapacitně malé

zařízení, o děti pečuje relativně stabilní tým vychovatelů složený stejným poměrem z mužů i

žen různého věku, každé dítě má svého „klíčového vychovatele“. Citové potřeby dětí jsou

jednou z hlavních priorit tohoto zařízení. Přesuny dětí do jiných zařízení se snaží dětský

domov Radost minimalizovat. Mezi hlavní priority patří také intenzivní spolupráce s rodinami

dětí.

Kvalitativní výzkum potvrdil řadu opatření, která dětský domov Radost dělá pro

maximální naplnění psychických potřeb dětí. Přesto se však nepotvrdilo, že by děti měly

vytvořený k někomu z vychovatelů specifický citový vztah. Ukázala se řada okolností

blokujících rozvoj takového vztahu, které však nezávisí jen na podmínkách dětského domova,

ale na dalších faktorech. Jako stěžejní se jeví dvě oblasti – minulost dítěte a jeho dosavadní

zkušenosti s navazováním citových vztahů a dále nastavení sociálního systému. Ukazuje se,

že bez psychoterapeutické péče se děti navazování hlubších vztahů po prožitých negativních

zkušenostech již brání. Případně jsou uvězněny v nefunkčních či fiktivních vztazích.
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Prostředí dětského domova považují spíše za přechodné útočiště nikoli za stabilní místo svého

dětství. Z oblasti sociálního systému se ukazuje řada okolností, které rozvoj citových vztahů

velmi znesnadňuje. Jedná se zejména o podporu větších zařízení, nedostatečné rozřazení dětí

do různých typů ústavní péče, z čehož pramení další přesuny dětí, nízké dotace pro zařízení,

celkově negativně a represivně nastavený přístup k problematickým rodinám. Ukazuje se

tedy, že ve stávajících podmínkách ústavní péče je rozvoj specifického citového vztahu značně

obtížný. Změna tohoto stavu si žádá posílení prevence odebrání dítěte, transformaci

současného systému ústavní péče a dále volit pro děti - pokud to lze - jiné, více prorodinné,

alternativy, např. profesionální pěstounskou péči.

I přesto tyto k ústavní péči skeptické závěry výzkum dokazuje řadu významných

faktorů, které mohou pozitivně ovlivnit citový vývoj dětí a celkově tak minimalizovat

negativní dopad narušených sociálních vazeb na psychiku dětí.
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