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Tvorba specifického citového vztahu u dětí z dětského

domova

Zvolené téma rigorózní práce bylo inspirováno autorčiným déledobým zájmem o

problematiku péče v různých typech dětských domovů, zvláště týkající se potřeby citových

vztahů dětí. Tato tématika je v ČR v současné době aktuální především v souvislosti

s profesionalizací péče, rušením kojeneckých ústavů aj.

Rigorózní práce je tradičně členěna na část teoretickou (51 stran textu) a výzkumnou

(60 stran) plus seznam použité literatury a obsáhlé přílohy. Teoretická část obsahuje tři

kapitoly a shrnutí teoret. části. První kapitola je věnována širšímu pohledu na oblast ústavní

péče pro děti v ČR. Druhá kapitola se zabývá základními charakteristikami specifického

citového vztahu včetně vývoje a projevů vazebného chování. Třetí kapitola popisuje teoretický

kontext psychické deprivace obecně, v prostředí dětského domova i její možnosti nápravy.

Teoretická část je zpracována velmi fundovaně za použití rozsáhlého seznamu odborné

literatury (111 odkazů – z nichž téměř polovina jsou prameny cizojazyčné).

Výzkumná část rigorózní práce (v návaznosti na výzkum diplomové práce autorky) je

zacílena především na analýzu podmínek za kterých mají děti v soukromém dětském domově

možnosti pro rozvoj specifického citového vztahu. Autorka zvolila kvalitativní výzkum

metodou zúčastněného pozorování interakcí vychovatelů s dětmi, polostrukturovaného

rozhovoru s vychovateli i dětmi, test rodinných vztahů i analýza dokumentace. Obsah popisu

metod, postupu získávání a analýzy dat i obsah diskuse dokládají autorčinu schopnost

psychologicky uvažovat a zároveň generovat množství kritických postřehů a

metodologických úskalí.I když výsledky výzkumu nepotvrdily předpoklad vzniku

specifického citového vztahu u dětí v dětském domově Radost, jsou smysluplně

interpretovány a v práci je sumarizována řada aspektů v oblasti vztahů, které mohou přispět ke

zlepšení péče o děti v dětských domovech. Text rigorózní práce má kromě obsahové kvality i

vzornou grafickou úpravu. Z celé rigorózní práce je patrné zaujetí autorky danou

problematikou i její několikaleté zkušenosti z práce s dětskými klienty.

Závěr: Předložená rigorózní práce Mgr. Lucie Králíkové plně splňuje nároky na práci

rigorózní a doporučuji ji proto k obhajobě.
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